
Раздел «Охрана окружающей среды»   
 

Товарищество с ограниченной ответственностью  «ПИП 

«Костанайводпроект» 

Гос.лицензия ГСЛ №000848 от 03.04.98г., подтверждена от 19.07.2012г. 

Гос. Лицензия ГЛ №01164Р выдана 03.01.08г. 

Министерство  охраны окружающей среды РК 

Заказчик: ГУ «Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 

акимата города Аркалыка» 

 

 

 

  

РРААББООЧЧИИЙЙ  ППРРООЕЕККТТ  

  

««РРееккооннссттррууккцциияя  ккааннааллииззааццииоонннныыхх    ооччииссттнныыхх  ссоооорруужжеенниийй  гг..  ААррккааллыыккаа»»  

  

  

    РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  

  

  

 

 

 

 

 

 

        Директор                                                          Шелудько В.П.      
[...]
экологических последствий, связанных с реализацией проекта и комплекса 

природоохранных мероприятий для снижения до минимума отрицательного 

воздействия на окружающую среду. 

Проект ООС обязателен для проектной документации всех 

предприятий в РК. Он рассматривает современное состояния окружающей 

среды в районе проведения работ и прогнозирует воздействие 

проектируемого предприятия на окружающую среду в результате 

производственной деятельности. Применительно к данному проекту  ООС 

позволит дать прогноз по изменению состояния компонентов окружающей 

среды: почв, поверхностных и подземных вод, воздуха и экосистемы в 

целом в результате воздействия на них процесса разработки месторождения. 

Проект решает вопросы с потенциальным воздействием на состояние  

окружающей среды каждой из планируемых операций и позволяет 

принимать своевременные меры по предотвращению, уменьшению и 

ликвидации последствий таких воздействий. 

В данной работе дана характеристика современного состояния 

воздушной среды, проведена оценка влияния объекта на водную среду, 

земельные ресурсы, социальную среду. Произведено количественное и 

качественное определение выбросов, и объемов образования твёрдых 

бытовых и других отходов, предусмотрены природоохранные мероприятия 

при эксплуатации объекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «охрана окружающей среды»                                                      5 

 

________________________________________ 

ТОО ПИП «Костанайводпроект» 

2.ВВЕДЕНИЕ 

Целью работы является определение характера и степени опасности 

потенциальных видов воздействия, реализации проекта и оценка 

экологических последствий осуществления проектных решений. 

Настоящий раздел ООС выполнен в соответствии с природоохранным и 

санитарным законодательством Республики Казахстан, на основании: 

- «Экологический кодекс Республики Казахстан» от 9 января 2007 года 

за №212 (с изменениями и дополнениями на 01.07.2021г.). 

- «Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 

предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденная 

приказом Министра ООС Республики Казахстан от 28.06.2007 г. № 204-п. 

В соответствии с инструкцией по проведению оценки воздействия 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при 

разработке предплановой, предпроектной и проектной документации ОВОС  

содержит следующие решения по компонентам окружающей среды: 

1. Воздушная среда 

2. Водные ресурсы 

3. Недра 

4. Отходы производства и потребления 

5. Физические воздействия 

6. Земельные ресурсы и почвы 

7. Растительность 

8. Животный мир 

9. Социально-экономическая среда 

10. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности 

 

3. Общие сведения 

3.1.  Географическое и административное положение 

            Общие сведения. Район планируемых работ - г.Аркалык. 

      Город Аркалык - город областного подчинения в Костанайской области 

Казахстана, ранее центр Тургайской области. Основан в 1956 году, статус 

города приобрел в 1965 году. Расстояние от города Аркалыка до областного 

цента Костаная – 454 км., до Астаны – 611км. Станция Аркалык (станция) 

связана желездорожным сообщением с областным центром- Костанаем, а 

также с пос. Шубаркуль Карагандинской области. Автодорога Костанай-

Аркалык асфальтированная, но находится в сильно разбитом состоянии, в 



Раздел «охрана окружающей среды»                                                      6 

 

________________________________________ 

ТОО ПИП «Костанайводпроект» 

2012 году частично отремонтирована.Автодорога Жезказган – Аркалык 

грунтовая.  

      Общая численность населения на март 2018 года составляет 

28387человек. 

     Рельеф. 

Участок изысканий находится на западной окраине г. Аркалыка, на 

территории существующих очистных сооружений. 

Участок изысканий частично застроен одноэтажным зданием насосной 

станции, отстойниками, песковыми площадками и гаражом. 

В юго-восточной части участка проходят трассы канализационных сетей: от 

КНС-1 трубы полиэтиленовые, Д 500 мм (2 линии); от КНС-2 трубы 

чугунные Д 400 мм (1 линия); от КНС-3 стальные трубы, Д 300 мм (2 

линии); от насосной станции на пруд-накопитель № 2 трубы 

полиэтиленовые, Д 560 мм (2 линии). 

К зданию насосной станции подведена линия ЛЭП 35 кВ, ВЛ 10 кВ. 

Северная часть участка изрыта и заросла камышом. С юга участок 

ограничен отвалом горных пород. 

В геоморфологическом отношении участок изысканий представлен степной 

пологоволнистой равниной, с колебаниями абсолютных отметок 

поверхности от 338 до 345 м, перепад высотных отметок достигает 7 м, 

уклон дневной поверхности слабо выраженный в юго-западном 

направлении и достигает колебаний значений от 1,10 до 1,15%%. 

Современные физико-геологические процессы на участке изысканий 

выражаются в просадочности свойств глин четвертичного возраста и 

набухании глин аральской свиты неогена, и проявлении агрессивных 

свойств грунтов по отношению к бетонным, железобетонным конструкциям 

и углеродистой стали. 

На участке произведена топографическая съемка в М1:500 сечением 

рельефа горизонталями через 0,50 м. 

Съемка произведена электронным тахеометром TOPСON GPT-3107N. 

Набор пикетов произведен на характерных точках рельефа и ситуации. 

Количество и густота пикетных точек достаточны для правильного 

отображения рельефа и ситуации. Высотная привязка произведена 

спутниковой системой GPS Тrimble R3. На участке заложены 2 временных 

репера. 

При производстве изысканий система координат принята местная, 

система высот -Балтийская. 

3.2. Природно–климатические условия 

       Климат города Аркалыка  - резко континентальный, с сухим и жарким 



Раздел «охрана окружающей среды»                                                      7 

 

________________________________________ 

ТОО ПИП «Костанайводпроект» 

летом, с продолжительной и холодной зимой.  

     Район строительства относится к III A климатическому району, который 

характеризуется следующими показателями: 

- Средняя температура наиболее холодной пятидневки - минус 32оС. 

- Среднегодовая температура воздуха по рассматриваемой территории - 

плюс 1.3 оС. 

- Средняя скорость ветра достигает - 4,6 м/сек. 

- Среднегодовое количество осадков -  286 мм. 

- Нормативная глубина промерзания грунтов: глинистых - 2,10 м от 

поверхности земли. 

- Испарение с водной поверхности за апрель-ноябрь - 837 мм. 

- Суммарная продолжительность солнечных дней 2100 часов. 

- Нормативная снеговая нагрузка -70 кгс/м2. 

- Направление господствующих ветров - юго-западное. 

- Нормативное значение ветрового давления составляет - 38 кгс/м2. 

      Район строительства - не сейсмичен. 

 

  

3.3. Краткие сведения о проектируемом объекте 

       В связи с развитием жилищного строительства, капитального ремонта 

старого жилищного фонда в городе Аркалык, степень благоустройства возросла.      

      В этих условиях лишь строительство очистных сооружений канализации для 

г. Аркалыка позволит обеспечить нормальное функционирование объектов 

водоотведения, соответственно улучшить санитарно-эпидемиологическую и 

экологическую ситуацию. 

      Принимая во внимание условия работы очистных сооружений и место их 

расположения  они должны отвечать следующим требованиям: 

- обеспечить глубокую очистку сточных вод, с удалением биогенных 

элементов; 

- быть компактными, иметь привлекательный внешний вид, не загрязнять 

атмосферу; 

- быть простыми и надежными в эксплуатации. 

           Рабочим проектом предусмотрена реконструкция канализационных 

очистных сооружений города Аркалык. 

Эксплуатирующая организация  существующих систем водоснабжения и 

водоотведения – ГКП «Аркалыкская ТЭК». 

    На основании сравнения технико-коммерческих предложений 

канализационных очистных сооружений производительностью 6000 м3/сут 



Раздел «охрана окружающей среды»                                                      8 

 

________________________________________ 

ТОО ПИП «Костанайводпроект» 

поставщиков выбрано технико-коммерческое предложение ТОО «Наsanat 

group» , г.Алматы.  

В представленном ТОО «Наsanat group» технико-коммерческом 

предложении применены очистные сооружения с использованием 

технологии на основе биореакторов.  

    Технологическая схема включает механическую очистку, биологическую 

очистку, обеззараживание. В стадию обработки осадков включается 

илоуплотнитель и далее по действующей схеме на иловых прудах.  

    Проектом рассматривается реконструкция канализационных очистных 

сооружений г.Аркалык на территории существующих сооружений 

механической очистки. 

      Сточные воды от канализационных насосных станций города 

перекачиваются на площадку очистных сооружений, в проектируемый блок 

механической очистки. После очистки осветленная сточная вода 

направляется на сброс в существующий пруд-накопитель № 2. 

    Обезвоженный песок и отбросы автопогрузчиком в контейнерах 

вывозятся на площадку хранения, откуда транспортом эксплуатирующей 

организации вывозятся для дальнейшей утилизации либо на полигон ТБО. 

Осадок в напорном режиме отводится на иловые пруды. 

      После очистки сточные воды соответствуют утвержденным нормам для 

сброса в водоем культурно-бытового назначения, фактически, в пруд-

накопитель № 2. 

При увеличении производительности в перспективе до 12000 м3/сут 

устанавливаются дополнительные блоки очистки. 

       С учетом задания, характеристики поступающего стока, составом и 

состоянием существующих сооружений в проекте принята схема 

двухступенчатой глубокой биологической очистки в аэробных (анаэробных) 

биореакторах с использованием конструктивных и технологических 

решений «Белэкполь» с обеззараживанием сточных вод. 

    Разработанная схема очистки сточных вод включает следующие стадии и 

сооружения: 

1. Узел механической очистки (I cтупень) в составе решеток тонкого 

процеживания, горизонтальных песколовок с круговым движением воды и 

песковых площадок – новое строительство. 

2. Узел 2-х ступенчатой глубокой биологической очистки в составе 

аэробных биореакторов конструкции «Белэкполь» и илоотделителей-

биореакторов доочистки - на базе существующих реконструируемых 

отстойников, а также узла микрофильтрации - III cтупени глубокой 

биологической очистки стоков. 

3. Узел обеззараживания сточных вод контейнерного типа (модульно-

блочное помещение электролизной) с использованием в качестве 

обеззараживающего вещества гипохлорита натрия -новое строительство. 



Раздел «охрана окружающей среды»                                                      9 

 

________________________________________ 

ТОО ПИП «Костанайводпроект» 

4. Обработка избыточного активного ила предусматривает его 

гравитационное уплотнение в илоуплотнителе (существующем 

реконструируемом вертикальном отстойнике с последующим 

обезвоживанием на существующих иловых прудах 

5. Существующие сооружения за пределами площадки КОС: аварийный 

пруд №1,сохраняется в схеме очистки для приема поступающих сточных 

вод при аварийном отключении с последующей перекачкой стоков в 

приемную камеру узла механической очистки в ночное время; 

существующий пруд-накопитель № 2; пруд-испаритель № 3 (вода 

самотеком поступает из пруда-накопителя № 2). 

6. В объекты нового строительства входят, кроме узла механической 

очистки и электролизной: 

- 4 комплектные насосные станции: 

- подачи очищенных стоков в пруд-накопитель № 2 по существующей 

схеме; 

- иловая насосная станция; 

- насосная станция внутриплощадочных стоков; 

- насосная станция возврата стоков из буферной емкости. 

- административно-бытовой корпус с диспетчерской и лабораторией; 

- модульно-блочное помещение воздуходувной станции; 

- контрольно-пропускной пункт; 

- внутриплощадочные сети; 

- внеплощадочные сети: 

- канализация: 

- К1н, напорная канализация (хоз-бытовая) от КНС города; 

- К11н, трубопровод подачи сточных вод на буферную емкость от КНС 

города; 

- К8, самотечный трубопровод уплотненного ила (на иловый пруд), учтен во 

внутриплощадочных сетях; 

- К11, самотечная канализация от буферной емкости на КОС; 

- водопровод напорный на КОС в две линии Д 110х4,2. 

       Механическая очистка сточных вод осуществляется без первичного 

отстаивания в составе приемной камеры, механических решеток тонкого 

процеживания, горизонтальных песколовок с круговым движением воды, 

песковых площадок для обезвоживания песка. 

       До начала строительных работ на территории КОС должна быть 

проведена очистка площадки от камыша 3200 м2, от строительного мусора 

и бетона силами Заказчика с вывозом на ТБО.  

     Планировка территории выполняется только на участке реконструкции и 

максимально сохраняет существующий рельеф. Для спуска и подъема на 

насыпь предусмотрена лестница.  

     Для обеспечения обслуживания зданий и сооружений предусмотрены 

подъезды с устройством облегченного усовершенствованного 



Раздел «охрана окружающей среды»                                                      10 

 

________________________________________ 

ТОО ПИП «Костанайводпроект» 

асфальтобетонного дорожного покрытия по ГОСТ 9128-97 толщиной 0,29 м, 

а также тротуары из щебеночного покрытия толщиной 0,15 м.  

     За территорией КОС выделена огражденная с трех сторон (профлист) 

контейнерная площадка с твердым покрытием, размерами в плане 2,66х1,56 

м Предназначена для временного хранения металлических контейнеров для 

сбора и временного хранение мусора и отходов, количество контейнеров - 

2шт по 0,75 м3. Вывоз проводится специализированной организацией в 

специально отведенные места. Покрытие площадки выполняется из бетона 

В10, F 100 по оптимальной щебеночной смеси, толщина 0,2 м.  

Ограждение КОС принято из стального профилированного листа. Общая 

протяженность ограждения - 899,83 м, в т.ч. ограждение из профлиста 887,5 

м, ворота - 4,7 м, калитка - 0,85 м, КПП - 6,78 м. Высота ограждения - 2,50 

м, в т.ч. 2,00 м ограда из профлиста, 0,50 м - насадка из колючей проволоки.  

Озеленение территории - газон многолетний. 

Показатели по генеральному плану территории канализационных 

очистных сооружений сведены в таблицу № 3.3.1. 

Таблица № 3.3.1. 

№№ Наименование Кол-во, м2 % Примечание 

1 Площадь участка 43375 100  

2 Площадь застройки 300 0,69  

3 Площадь обвалования 9700 22,40  

4 Площадь покрытий 1565 3,60  

5 Площадь тротуара 380 0,87  

6 Площадь озеленений 31430 72,44  

7 Площадь покрытий за 

территорией 

360   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «охрана окружающей среды»                                                      11 

 

________________________________________ 

ТОО ПИП «Костанайводпроект» 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды»   
 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды»   
 

 

4 Охрана окружающей среды 

Оценка воздействия на окружающую среду - процедура, в рамках 

которой оцениваются возможные последствия хозяйственной и иной 

деятельности для окружающей среды и здоровья человека, разрабатываются 

меры по предотвращению неблагоприятных последствий (уничтожения, 

деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем 

и природных ресурсов), оздоровлению окружающей среды с учетом 

требований экологического законодательства Республики Казахстан. 

ООС на рабочий проекта, содержит технические решения по 

предотвращению неблагоприятных воздействий на окружающую среду. 

Настоящий ОВОС разработан в соответствии с требованиями нормативных 

и законодательных документов, Экологического Кодекса Республики 

Казахстан. 

Целью разработки данного раздела является оценка загрязнения 

атмосферы существующими выбросами от источников проектируемого 

объекта, предотвращение загрязнения земель, водных объектов и включает 

в себя: сбор и утилизацию ТБО, нормирование и регулирование выбросов 

загрязняющих веществ от источников предприятия. 

Контроль за соблюдением требований экологического 

законодательства Республики Казахстан при выполнении процедуры оценки 